Ayalon, “Wali al-'Ahd”, *EI<sup>2</sup>* (İng.), XI, 125-126; Mustafa Fayda, “Ahidnâme”, *DİA*, I, 535-536; Cengiz Kallek, “Biat”, a.e., VI, 120-124; M. Akif Aydın, “İstihlâf”, a.e., XXIII, 337-339.

SAİM YILMAZ

## VELİD İ

( الوليد )

Ebü'l-Abbâs el-Velîd b. Abdülmelik b. Mervân b. Hakem el-Ümevî el-Kureşî (ö. 96/715)

**Emevî halifesi (705-715).**

52 (672) yılında Medine'de doğdu. Annesi Abs kabilesinden Vellâde bint Abbas'tır. Kardeşleri Süleyman ve Mesleme ile birlikte özel hocaların gözetiminde yetişti. Oğullarının eğitimiyle bizzat ilgilenip bazan onları imtihan eden Abdülmelik hocalardan oğullarına Kur'an okumayı, bir idareci için önemli olan güzel konuşmayı ve şiiri öğretmelerini, ayrıca güzel ahlâk kazandırmalarını istedi. Abdülmelik'in Velîd'e Arapça hocaları tuttuğu halde Velîd'in bu konuda başarılı olamadığı ve halifeliği döneminde de konuşurken önemli dil hataları yaptığı kaydedilmektedir. Velîd'in bilinen ilk görevi 77 (696) yılındaki Bizans seferine kumandan tayin edilmesidir. Bir yıl sonra hac emirliği yaptı. Abdülmelik, ba-

basının kendisinden sonra veliaht olarak belirlediği kardeşi Abdülazîz'in vefatının ardından büyük oğlu Velîd'i birinci, diğer oğlu Süleyman'ı ikinci veliaht tayin etmişti (85/704). I. Velîd babasının vefatı üzerine hilâfet makamına geçti (Şevval 86 / Ekim 705).

Her yönüyle kuvvetli bir ülke devralan Velîd, başta Irak umumi valisi Haccâc b. Yûsuf es-Sekafî olmak üzere bu başarıda payı bulunan valileri görevlerinde bıraktı ve onların tecrübelerinden faydalandı. Onun daha sonra devlet görevlerinde Kaysîler'i tercih ettiği belirtilmektedir. Velîd, Hulefâ-yi Râşidîn döneminde gerçekleşen ilk büyük fetihlerden altmış yıl sonra İslâm tarihinin ikinci büyük fetih hareketini başlattı. Mâverâunnehir fâtihi Kuteybe b. Müslim, Sind ve civarının fâtihi Muhammed b. Kâsım es-Sekafî, Anadolu ve Kafkasya seferlerinin meşhur kumandanı Mesleme b. Abdülmelik, İspanya fâtipleri Târik b. Ziyâd ile Mûsâ b. Nusayr önemli fetihler gerçekleştirdiler. Horasan Valisi Kuteybe b. Müslim 90 (708-709) yılında Ceyhun nehrini geçerek Sağaniyân, Toharistan, Beykent ve ardından Mâverâunnehir fetihleri için büyük önem taşıyan Buhara'ya ele geçirdi. 92'de (710-11) Sicistan Türk Hükümdarı Rutbil'in barış isteğini kabul ederek bölgeyi hâkimiyeti altına aldı. Ertesi yıl Hârizm melikini (Afrigoğulları) vergiye bağladı. Mâverâunnehir'in en müstahkem şehri olan, Hindistan, İran ve Türk ülkelerinden gelen ticaret yollarının kesiştiği noktada bulunan Semerkant'ı fethetti (93/711-12). Bir yıl sonra Şaş ve Fergana fetihlerini gerçekleştirdi. 95'te (714) gerçekleştirdiği seferde Haccâc'ın ölüm haberini alınca Merv'e döndü. Ancak Horasan'ı Irak valiliğinden ayırıp müstakil hale getiren ve Kuteybe'yi oraya vali tayin eden I. Velîd'in emriyle fetihlerine devam etti. 96 (715) yılında çıktığı son seferinde Çin sınırlarında en yakın şehir olan Kaşgar üzerine yürüdü. Bu sırada Halife Velîd'in öldüğünü ve yerine kendisine kin besleyen Süleyman'ın geçtiğini haber aldı. I. Velîd döneminde doğu cephesinde ikinci fetih hareketi Sind bölgesinde gerçekleştirildi. Haccâc tarafından 89 (708) yılında Sind valiliğine tayin edilen Muhammed b. Kâsım, Deybül üzerine gidip şehri ele geçirdi (93/712). Ardından Nirûn, Sivistan (Sedûsân), Brahmanâbâd ve Mülân fethedilerek Sind topraklarının tamamı hâkimiyet altına alındı. Böylece 92-96 (711-715) yıllarındaki fetihlerle bugünkü Belûcistan'dan Hindistan'da Kathiavar'a kadar bütün İndus vadisi İslâm egemenliğine girmiş oldu.

Fetihlerin ikinci cephesini Anadolu (Bizans) ve Kafkaslar teşkil etti. Halifenin kardeşi Mesleme 88-89 (707-708) yıllarında Bedendûn (Pozantı) çevresini, Tuvâne (Tyanâ) ve Ammûriye ile (Amorion) Eskişehir'i zaptetti. 91'de (710) el-Cezîre, İrmîniye ve Azerbaycan valiliğine getirilen Mesleme, aynı yıl Kafkasya cephesinde Hazarlar'a karşı düzenlediği seferlerde bazı şehir ve kaleleri ele geçirdi.

92-93 (711-712) yıllarında Amasya'yı ve bölgedeki bazı merkezleri, 95'te (714) Kafkasya cephesinde bölgenin en müstahkem şehri Derbend'i ve çevresini fethetti. Ayrıca Cerâcime üzerine giderek Amanos bölgesini hâkimiyet altına aldı.

Fetihlerin üçüncü cephesi Kuzey Afrika ve Endülüs oldu. Halife, İfrîkiye ve Mağrib valiliğini Mısır valiliğinden ayırıp doğrudan hilâfet merkezine bağlamıştı. Bu sırada Mağrib-i Evsat'ın fethini tamamlamış olan İfrîkiye Valisi Mûsâ b. Nusayr, Mağrib-i Aksâ'ya fethetmek için harekete geçti (87/706); iki yıl içerisinde Sebte (Ceuta) hariç Kuzey Afrika'nın tamamı İslâm egemenliğine girdi. Sardinya, Mayurka ve Minorca adaları, Sicilya'daki bazı şehirler ele geçirildi. Mûsâ b. Nusayr, 92 (711) yılı ilkbaharında kendisine bağlı Tanca Valisi Târik b. Ziyâd'ı İspanya'ya gönderdi. Daha sonra kendi adıyla anılacak olan boğazı geçerek İspanya fethini başlatan Târik, Vâdii-lekke savaşında Vizigotlar'ı ağır bir yenilgiye uğrattı. Ardından kısa sürede Malaga (Mâleka), Elvira (İlbîre), Cordoba (Kurtuba), Ecija (İsticce) ve başşehirleri Toledo'yu (Tuleytula) fethetti. Fetih haberlerini aldıktan sonra 93 (712) yılında Endülüs'e geçen Mûsâ b. Nusayr da başka bir güzergâh izleyerek Sevilla (İşbîliye), Carmona (Karmûne), Nieble (Leble), Merida'yı (Mâride) ele geçirdi ve ertesi yıl Târik b. Ziyâd ile Toledo'da buluştu. İki kumandan fetih hareketini İspanya'nın kuzeyine doğru iki koldan sürdürdü.

I. Velid, 14 Cemâziyelâhir 96 (24 Şubat 715) tarihinde Gütatü Dimaşk'taki Deyrümürân'da vefat etti; Ömer b. Abdülaziz'in kıldıracağı cenaze namazının ardından Bâbüssağir Mezarlığı'nın dışına defnedildi. Mezarının bulunduğu yer daha sonraları mezarlığa dahil edilmiştir. 91 (710) ve 95 (714) yıllarında hacca giden Velid'in mühüründe, "Yâ Velid inneke meyyitün" (Ey Velid sen öleceksin) cümlesi yazılıydı. Nâbiga eş-Şeybânî ve Kutâmî, Velid için methiye yazmıştır. On dokuz oğlu dünyaya gelen Velid'in iki oğlu (III. Yezid ve İbrâhim) II. Velid'den sonra kısa sürelerle halifelik yapmıştır.

Sert bir mizaca sahip olmakla birlikte halka iyi davranan Velid sağlık işlerine büyük önem vermiş, İslâmî dönemde ilk hastahaneyi yaptırmıştır. 88 (707) yılında kurduğu hastahaneyi hekimler tayin ederek onlara maaş bağlamış, cüzzamlı hastaların tecrit edilmesini emretmiş, cüzzamlılara ve körlere erzak tayin etmiştir (Makrîzî, II, 405). Ayrıca sakatlara, âmâlara ve fakirlere maaş bağlatıp kötürüm ve âmâların yanına hizmetçiler vererek onları devlet güvencesi altına almıştır.

Velid zamanında şehirlerdeki caddelerin fenerlerle aydınlatıldığı söylenir.

#### BİBLİYOGRAFYA :

İbn Abdülhakem, *Fütûhu Mısr ve aḥbâruḥâ* (nşr. Ch. C. Torrey), Kahire 1991, s. 204-213; Belâzürî, *Ensâb (Zekkâr)*, VIII, 72, 93, 94; a.mlf., *Fütûhu'l-büldân* (nşr. Abdullâh Enis et-Tabbâ' – Ömer Enis et-Tabbâ'), Beyrut 1407/1987, bk. İndeks; Ya'kûbî, *Târîḥ*, II, 156, 283-289; Taberî, *Târîḥ* (Ebû'l-Fazl), VI, 423-504; ayrıca bk. İndeks; İbn A'sem el-Kûfî, *el-Fütûḥ*, Beyrut 1406/1986, IV, 159, 165, 173-186, 190, 195-205; Mes'ûdî, *Mürûcü'z-zeheb* (Abdülhamîd), III, 165-167, 239; *el-Uyûn ve'l-ḥadâ'ik fi aḥbâri'l-ḥaḳâ'ik* (nşr. M. J. de Goeje), Leiden 1871, I, 1-16; İbnü'l-Esir,

241-251; Hüseyin Atvân, *el-Ümeviyyün ve'l-ḫilâfe*, Beyrut 1986, s. 137-152; Mevlüt Koyuncu, *Emevî Halifesi Velid b. Abdülmelik ve Dönemi*, Sakarya 2004; Nebi Bozkurt, "Mescid-i Aksâ", *DİA*, XXIX, 270.

MEVLÜT KOYUNCU

## VELİD II (الوليد)

Ebü'l-Abbâs el-Velid
b. Yezid b. Abdülmelik b. Mervân
el-Ümevî el-Kureşî
(ö. 126/744)

Emevî halifesi
(743-744).

90 (709) yılında Dimaşk'ta dünyaya geldi. 87 (706), 88 (707) veya 92 (711) yıllarında doğduğu da rivayet edilir. Babası II. Yezid, annesi Ümmü'l-Haccâc bint Muhammed b. Yûsuf'tur. II. Yezid, oğlunun eğitimiyle Abdüssamed b. Abdüla'lâ ve Ebû Nahîle et-Temîmî el-Basrî'yi görevlendirdi. 101 veya 102 (720 veya 721) yılında II. Yezid, Velid'in yaşının küçüklüğü sebebiyle kardeşi Hişâm'ı birinci veliht, oğlunu da ikinci veliht tayin etti. II. Yezid'in, Velid on beş yaşına gelince onu birinci veliht tayin etmediği için pişman olduğu ve Hişâm'ı diğer kardeşi Mesleme'nin ısrarı yüzünden veliht yaptığını söylediği nakledilir.

Kaynaklarda Velid'in içkiye, kadınlara, av partilerine düşkün hafifmeşrep bir kişiliğe sahip olduğu, zamanının çoğunu eğlence ve şîr meclislerinde geçirdiği ve "fisku fücür" a daldığı rivayet edilir. Bu durum dedikoduların artmasına yol açınca Hişâm bir süre daha öğüt ve uyarılarla Velid'i sefahat hayatından vazgeçirmeye çalıştı. 116 (734) yılında onu, eğlence arkadaşlarından uzaklaştırmak ve